
 

COMUNE DI CALANGIANUS
Provincia della Gallura Nord-Est Sardegna

 
 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO  
 

 
 
Num. Settore Determinazione: 29 del 28-01-2026 
 

AREA TECNICA  
 
 

Oggetto: Lavori di scavo archeologico e restauro del nuraghe Agnu - CUP: 
D99D25000970006. Nomina del Responsabile Unico del Progetto (RUP) 

 
 
L'anno  duemilaventisei il giorno  ventotto del mese di gennaio, nel proprio ufficio 
 
 

Il Responsabile del Servizio   
 

PREMESSO CHE: 

- la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2025, ha autorizzato la Concessione di 

finanziamenti per investimenti a Beneficiari diversi;  

- l’art. 15, comma 26 della suddetta Legge ha destinato euro 11.255.000,00 agli 

investimenti e trasferimenti in conto capitale a carattere regionale e territoriale, a 

favore di soggetti pubblici e privati ai fini della tutela, conservazione, fruizione e 

valorizzazione degli istituti e dei luoghi della cultura; 

- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 54/54 del 22.10.2025 sono state date 

"Disposizioni finanziarie in materia di pubblica istruzione, sport, spettacolo e beni 

culturali", commi 15, 25 e 26. Adozione dei criteri di ripartizione del finanziamento, 



2 

delle modalità di concessione dei contributi e di individuazione dei relativi 

beneficiari;  

- vista la nota del Servizio Valorizzazione e gestione del patrimonio culturale prot. n. 

34985 del 28.11.2025 con cui si è provveduto a trasmettere i modelli finalizzati 

all’accettazione del contributo e preordinati alla concessione del finanziamento;  

- con nota assunta agli atti con prot. n. 35725 del 02.12.2025 e prot. n. 37760 del 

15.12.2025 il Beneficiario ha trasmesso la documentazione; 

- ai sensi della Legge regionale 11 settembre 2025, n. 24- art. 15, comma 26, è stato 

riconosciuto il Contributo di euro 204.800,00 a favore del Comune di Calangianus 

per l’intervento “Lavori di scavo archeologico e restauro Nuraghe Agnu”; 

VISTA la Convenzione di finanziamento firmata dalle parti; 

CONSTATATO che è necessario nominare il Responsabile del Procedimento (RUP) per dar 

corso a tutte le procedure amministrative relative alla redazione del progetto e realizzazione 

degli interventi; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 5 del 30-12-2025, con il quale si Conferma l’Elevata 

Qualificazione (ex Posizione Organizzativa) dell'Area Tecnica; 

RAVVISATA la propria competenza a provvedere in merito, in virtù degli incarichi affidati e 

richiamati; 

VISTO l’art. 8 comma 1 della LR n. 5/2007 secondo cui i soggetti di cui all'articolo 3, 

comma 2, lettera b), nominano, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), e 

successive modificazioni, un responsabile unico del procedimento di attuazione di ogni 

singolo intervento previsto dal programma triennale dei lavori pubblici; 

VISTO l'art. 15 del D.lgs. 36/2023 secondo cui “Nel primo atto di avvio dell’intervento 

pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del 

progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione 

di ciascuna procedura soggetta al codice”; 

RITENUTO sulla base di quanto sopra nominare, ai sensi del 15 del D.lgs. 36/2023, quale 

Responsabile Unico del Procedimento per lo svolgimento di tutti gli adempimenti 

amministrativi necessari per la realizzazione dei “Lavori di scavo archeologico e restauro del 



3 

nuraghe Agnu - CUP: D99D25000970006, l’Arch. Ara Dario Angelo Andrea, dipendente a 

tempo pieno e indeterminato presso l’Ufficio Tecnico; 

RITENUTO altresì che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 

VISTO il Decreto Legislativo n° 267/2000; 

VISTO il D.lgs. n° 36/2023; 

VISTA la Legge n. 241/1990; 

VISTE le vigenti disposizioni in materia; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti 

integranti e sostanziali della presente: 

1. DI NOMINARE l’Arch. Ara Dario Angelo Andrea, ai sensi del combinato disposto 

dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e della Legge n. 241/1990 e Responsabile Unico del 

Progetto e del Procedimento, per lo svolgimento di tutti gli adempimenti 

amministrativi necessari per la realizzazione dei “Lavori di scavo archeologico e 

restauro del nuraghe Agnu - CUP: D99D25000970006; 

2. DI DARE ATTO che al Responsabile Unico del Procedimento vengono assegnati i 

compiti e le funzioni di cui all’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023; 

3. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 

effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

4. DI TRASMETTERE copia della presente al Servizio Finanziario, ed ai sensi del 

comma 3-bis dell’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, comma aggiunto 

dall’articolo 1 del D.L. n. 168/2004, all’ufficio preposto al controllo di gestione, per 

l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO/PROGETTO 

 

Arch. Dario Angelo Andrea Ara  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Arch. Dario Angelo Andrea Ara 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 



4 

 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Arch. Dario Angelo Andrea Ara 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
digitale (D.Lgs. 82/2005) 
 
 


